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Abstract 

The article explores the theoretical foundations for studying the dialectical relationship between moral and 
religious values in the era of globalization. It provides a dialectical analysis of the interactions between these values 
during globalization and examines the problems and solutions regarding their future relations. Additionally, the dialectical 
relationships and development of moral and religious values in New Uzbekistan are analyzed. 
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KIRISH 
Bugungi globallashuv jarayonida dunyo sahnasida k pgina siyosiy institutlar faoliyatiga oid 

va k plab siyosiy masalalarni qayta k rib chiqishni talab etuvchi krizis r y bermoqda. Jahondagi 
k plab davlatlar demokratik tamoyillar asosida z taraqqiyot modelini shakllantirishga intilishi, 
demokratiyaning mohiyatini ilmiy asosda rganish, bu boradagi zamonaviy nazariy yondashuvlarni 
tadqiq etishning dolzarb ekanligini k rsatmoqda. 

qadar davom etib kelishiga qar
demokratiya tizimida xalq oliy hokimiyat timsoliga ega b lib, bu hokimiyatni yo zi bevosita 
amalga oshiradi yoxud erkin saylov tizimi orqali zlari tanlagan vakillari vositasida amalga oshirishi 
aloh tilgan. 
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ADABIYOTLAR TAHLILI VA METODLAR 
Axloqiylik va diniylik rtasidagi munosabatni rganish dolzarb vazifalardan biri b lib 

kelgan. Ularning yechimi borasidagi fikrlar k pgina mutafakkirlarning asarlarida bayon qilingan. 
Umuman jamiyat tafakkuri tarixida axloqiylik va diniylik zaro qarama-qarshi, bir-birini inkor 
qiluvchi tamoyillar sifatida tushunilib kelindi. Natijada ular rtasidagi munosabatlarda ham shunday 
ziddiyatli qarash hal qiluvchi rol ynadi. Mazkur masalalar I.V.Ponkin, S.D.Lebedev, K.Bagayeva, 
L.Syukiyaynen (Rossiya), G.Kremer, V.Shnayder-Deters, T.Nagel V.Bader (Germaniya), H.Yavuz, 
S.Ershohin (Turkiya), F.Kitcher, V.Furnyo (AQSH), A.Abdulla (Misr), A.Boynazarova, 
M.Abdurazzakova, Z.Minovarov, A.Qodirov, A.M minov kabi olimlar tomonidan tadqiq qilingan. 

NATIJALAR VA MUHOKAMA 
Demokratiya deganda, k -ning davlat 

i
Chunki qadimgi Gretsiyada paydo b   

-
moddasida mus -

lgani y suli ham emas, 
aksincha, demokratiya qadim-qadimda Sharqda shakllangandir. 

tmishda Konfutsiydan bu tkinchi dunyoda haqiqiy insondek yashash uchun kerak 
b ladigan y lni, hayot tarzini birgina s z bilan ifodalaganda, u qanday s z b lardi deb 
s rashganida u  kenglik deya javob bergan. Aslida demokratiya shu  
birovni chidab eshitish, kengashish, mojarolarni siyosiy y l bilan hal qilmoq, qanchalik noqulay 
b lmasin, zgacha fikrni ham eshitmoq, hamma ijtimoiy tabaqalar, xalq bilan hisoblashmoqdir. 

deb ataydilar . 
Umuman olganda, demokratiya  doimiy zgarish, rivojlanishda b lgan hodisa. A.Tokvil 

demokratiya deganda, toifalar rtasidagi tafovutning y qolishi, fuqarolar siyosiy tengligining qaror 
topishini tushundi. XVIII va XIX asrlardagi inqiloblar rta asrlardan meros b lib kelayotgan har bir 
kishining hokimiyat tizimi, nufuzi, madaniyatidagi mavqei aniq belgilanadigan tarixiy tuzilmalarga 
barham berdi . Bizning fikrimizcha, demokratiyaning eng muhim ziga xos xususiyatlaridan biri bu 
tizimda tolerantlikning mavjudligidir. 

nisbatan kengroq tushunish demokratiyaning   
demokratiya  
qanday tashkilotning tuzilish shaklidir.  

l
tuzum ideali sifatida tushuniladi va uning qadriyatlariga erkinlik, tenglik, inson huquqi, xalq 
suvereniteti hamda boshqalar kiritiladi. 

T
amalga oshirish uchun ijtimoiy hamda siyosiy harakatlar sifatida qaraladi.  

Bugungi kunda jahon taraqqiyotida diniy omil borgan sari z kuchini k rsatayotir. Nafaqat 
-qarshilik, 

zaro nizo va kelishmovchiliklar girdobiga tortilmoqda, ijtimoiy barqarorlik va tinchlik muhiti 
buzilmoqda. Ushbu ijtimoiy-siyosiy sharoitdan kelib chiqqan holda, demokratiyaning bugungi 

zaro munosabatlari t
y lga q yilgan ijtimoiy-siyosiy sharoit bilan xarakterlanadi, deyish maqsadga muvofiqdir. Va 
bugungi kunda demokratik davlatchilikning shakllanishida diniylik va dunyoviylik rtasidagi 
munosabatning qay tarzda shakllanganligi hal qiluvchi ahamiyat kasb etmoqda.  

tutuvchi tushunchalarning shakllanishiga rsatdi. Bugungi kunda demokratlashtirish 
jarayoni zbekistonni ham tubdan zgartirdi. Din jamiyat va davlat hayotida muhim omillardan 
biriga aylanib bormoqda. Yangi ijtimoiy-siyosiy vaziyatda konfessiyalar, diniy y nalishlar va 



   

ularning izdoshlari soni sezilarli darajada sib borayotganligi kuzatilmoqda. Dinga b lgan 
munosabatning zgarishi jamiyat ongida sodir bo ldi. Din va diniy tashkilotlarning jamiyat 
hayotidagi tarixiy va dolzarb rolini baholashdagi zgarish ularga b lgan ishonch darajasini, 
jamoatchilik fikrida ularning obr sining oshishiga olib keladi. 

Davlat jamiyat hayotining turli jabhalarida diniy birlashmalardan ajratilgan b ladi va ayni 
vaqtda ular bilan samarali muloqot hamda hamkorlikni y lga q yadi. Bu yerda biz ijtimoiy sohada 

lgan masalalar yuzasidan munozara qilish mumkin 
b lgan davlat va nodavlat tashkilotlarini tushunamiz. Jamoatchilik muhokamasi umumiy 
masalalarga daxldor va ijtimoiy-siyosiy maydonda r y beradigan muhim tanqidiy bahslardir. 
Demokratiya b yicha ekspertlar s nggi vaqtlarda olib borayotgan k pgina ilmiy tadqiqot ishlarida 
faqat demokratiyaning umumiy muammolariga emas, balki demokratik jamiyatda dinning tutgan 

ozaralarda demokratiya 
shimcha sifatida 

birinchi 
topishga xizmat qilishi mumkin, ammo konsessusga erishish, jamoatchilik fikrini shakllantirish yoki 
yetarli darajada kompromisga erishish mexanizmini ishlab chiqishga hech qanday yordam 
bermaydi . 

ra, jamoatchilik muhokamasi barqaror 
demokratiya tamoyillarini amalga oshirish mumkin b lmagan holda, konsessusga erishish 
mexanizmi hisoblanadi. 

Shunday qilib, dinning ijtimoiy maydonda ishtirok etish huquqi va jamoatchilik 
muhokamalarida t liq ishtirok etishi uchun q shimcha ravishda asoslanishi zarur. Quyida biz 

qilamizki, ushbu argumentlar axloqiylik va diniylik rtasidagi muloqotning ijtimoiy ahamiyati va 
zamonaviy konstitutsiyaviy demokratik davlatlarning barqaror rivojlanishi uchun kerakligini isbotlay 

yangi jangari ateistlar bilan bahs-munozaradagi tortishuv b lib, jamoatchilik muhokamasida tub 
burilish yasashga qodir emas va mutlaqo subyektiv hamda individual b lib, xususiy xarakterga ega 
b lib qolishi kerak. 

Quyida biz ijtimoiy maydondagi dinlarni va diniy jamoalarni tashkil etuvchi elementlarning 
 

Bu masalada ikki xil fikr mavjud. Birinchisi normativ fikr deb ataladi va biz uni dunyoviy 
fanlar hamda din rtasidagi munosabatning rasmiy tomoniga tegishli deb hisoblaymiz; ikkinchisi  
munosabatning epistomologik 
konstitutsiyaviy demokratik jamiyat dunyoviy yoki diniy haqiqatni himoyalashni istamaganidek, 

biror narsaning haqiqiy (masalan, dunyoviy fan nuqtai nazaridan ham) ekanligi butun jamiyat uchun 
majburiy ahamiyatga ega emas. Ushbu haqiqat siyosiy, iqtisodiy, huquqiy va boshqa ijtimoiy 
ahamiyatga ega usullarda shakllangan b lsa ham, uning jamiyatda tan olinishi uchun kamida 
ijtimoiy konsessus zarur. 

rtasidagi 
munosabatlar davlat va din (yoki diniy tashkilotlar) rtasidagi munosabatlar masalasiga tegishlidir. 
Bu yerda gap tmishda diniy tashkilotlar va nodavlat xarakterdagi (transmilliy diniy harakatlar, din 
niqobidagi terrorizm, diniy va etnik t qnashuvlar) voqealar haqida ketmoqda. Ayni paytda din 
boshqa rasmiy tuzilmalar bilan bir xil narsa emas. Din k pincha davlatlar, jamoalar, ayrim guruhlar 
va siyosiy harakatlar rtasidagi transmilliy aloqalar tizimi shaklida jahon sahnasida namoyon 
b lib, davlatlararo munosabatlar 
tizimida mavjud bo lgan zaro aloqadorlikning q shi
davlatning insonning ham davlatga, ham diniy tashkilotlarga sodiq b lgan dunyosiga qaytishini 
bildiradi. 

Din va davlat munosabatlarining diniy-siyosiy hamda nazariy modellari prinsipial nuqtai 
nazardan umuman boshqacha. Din va davlat rtasidagi 
muxtoriyat orqali aniqlanadi. Din va davlat rtasidagi munosabatlarning bunday dualizmi, din va 



 

davlatning ziga xos tabiatini hamda ijtimoiy barqarorlikni saqlab qolish uchun asos b lib xizmat 
xshash dasturlar din va davlat tabiatining 

buzilishiga olib keluvchi ijtimoiy omildir. 
Ammo bir narsani yodda saqlash lozimki, demokratik davlatni shakllantirishda diniylikni 

dunyoviylikka qarshi q yish emas, balki ularni bir-birini t ldiruvchi elementlar sifatida qabul qilish 
nihoyatda muhim. Chunki dinlarda ham demokratik tamoyillarning shakllanishida muhim rol 

ynovchi elementlar mavjud. Dunyoda an islom dini ham bunga 

tizimni mutlaqo xato hamda islom diniga zid tizim sifatida tushuntirishga harakat qilmoqdalar. 
XULOSA 

 dunyoviylikni nodemokratik va nohuquqiy xarakterga ega 
b lgan dahriylik sifatida talqin qiladilar. Garchi ateistik davlat dunyoviy k rinishga ega b lsa ham 
k pgina ekspertlar dunyoviy b lmagan davlatlarni ateistik xarakterga ega deb hisoblaydilar. 
Yuqorida keltirilgan demokratik davlatning asosiy xususiyatlaridan kelib chiqadigan b lsak, 

yuritishiga y l q yilmasligi bilan demokratiyaning asosiy tamoyillariga ziddir. Shu bilan birga davlat 
mafkurasi hukmron mafkura sifatida rnatiladi va diniy birlashmalarning huquqiy tengligi haqida 
gapirishga hojat y q. Shuning uchun ham dunyoviylik va dahriylikni hech qachon aralashtirmaslik 
nihoyatda muhimdir. Ularning asosiy farqi ham har qanday dunyoviy davlatda fuqarolarning vijdon 
erkinligi t

oliyatining tartibga solinmaganligi yoki qonun asosida 
taqiqlanganligi dahriylikka xosdir. Ammo dahriylikning ham ziga xos turlari mavjud b lib, u ikki 
shaklda ifodalanadi: passiv va aktiv. Dahriylikning aktiv shakli davlat tomonidan diniy tashkilotlar va 

ib qilinishi bilan passiv shakldan farq qiladi. 
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